БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАНЫ

Октябрьский калаЬы
кала округы

ХАКИМИ0ТЕ
452600, Октябрьский тсалаЬы,

Чапаев урамы, 23

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТА1

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского округа

город Октябрьский
452600, город Октябрьский,

улица Чапаева, 23

КАРАР

29,. 09« » 2021 й. №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 99,> о/ 2021 г.

О внесении изменений в Положение об организации похоронного дела
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан,

утвержденное постановлением администрации городского округа город
Октябрьский Республики Башкортостан от 08.10.2020 №3082

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
обш;их принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и
похоронном деле». Законом Республики Башкортостан от 25.12.1996 № бЗ-з «О
погребении и похоронном деле в Республике Башкортостан», Законом
Республики Башкортостан от 01.12.2020 № ЗЗб-з «О внесении изменения в
статью 3.5 Кодекса Республики Башкортостан об административных
правонарушениях». Уставом городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан, в целях обеспечения надлежащего уровня
осуществления погребений и ведения похоронного дела на территории
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение об организации похоронного дела на
территории городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан,
утвержденное постановлением администрации городского округа город
Октябрьский Республики Башкортостан от 08.10.2020 №3082, следующие
изменения:

1) в разделе 3:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«Раздел 3. Оформление разрешения на захоронение, подзахоронение или

перезахоронение на кладбище и гарантии при осуществлении погребения»;
б) в пункте 3.1 после слов «на захоронение» дополнить словами

«подзахоронение или перезахоронение»;
в) пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3. Основанием для отказа в выдаче разрешения на захоронение
подзахоронение или перезахоронение являются:

1. непредставление всех требующихся документов или сведений,
указанных в пункте 3.1 настоящего положения;

2. тексты документов написаны неразборчиво, в документах имеются
подчистки, приписки, зачеркнутые слова и иные неоговоренные исправления,
не позволяющие однозначно истолковать их содержание;

3. истечение с момента предыдущего захоронения менее 15 лет при
заявлении о подзахоронении согласно МДК 11-01.2002. Рекомендации о
порядке похорон и содержания кладбищ в Российской Федерации
(рекомендованы Протоколом Госстроя России от 25.12.2001 №01-НС-22/1).

г) в пункте 3.4 после слов «на захоронение» дополнить словами
«подзахоронение или перезахоронение»;

2) в абзаце втором пункта 5.2 слова «устанавливаются по согласованию с
уполномоченным органом» заменить словами «и (или) могильные ограды
устанавливаются по письменному разрешению уполномоченного органа
(приложение №7)»;

3) дополнить пунктами 5.8-5.14 следуюшего содержания:
«5.8. Для получения разрешения на установку надмогильного

сооружения и (или) могильной ограды заинтересованное лицо подает
заявление по форме согласно приложению №6 к настоящему положению с
представлением следующих документов:

1. документ, удостоверяющий личность заявителя;
2. проект (эскиз, фотография, описание) надмогильного сооружения

и (или) могильной ограды.
Если на одном участке имеются несколько мест захоронений,

владельцами которых являются разные лица, дополнительно предъявляется
письменное согласие владельцев захоронений на установку надмогильного
сооружения и (или) могильной ограды.

5.9. В заявлении в обязательном порядке указываются лицо,
ответственное за произведение работ по установке надмогильных сооружений
и (или) могильной ограды, материал и размеры надмогильного сооружения и
(или) могильной ограды.

5.10. Заявление о разрешении на установку надмогильного сооружения и
(или) могильной ограды регистрируется уполномоченным органом в журнале
учета установленной формы (приложение №8) в день его поступления.

5.11. Разрешение либо мотивированный отказ на установку
надмогильного сооружения и (или) могильной ограды выдается
уполномоченным органом в срок, не превышающий 5 рабочих дней.

5.12. Уполномоченный орган отказывает в выдаче разрешения на
установку надмогильного сооружения и (или) могильной ограды в случае:

1. непредставления документов либо их несоответствия требованиям
настоящего положения;

2. если в отношении места захоронения, на котором предполагается
установка надмогильного сооружения и (или) могильной ограды, имеется
рассматриваемый в судебном порядке спор;

3. надмогильное сооружение и (или) могильная ограда, указанные в
проекте (эскизе, фотографии, описании) не соответствуют требованиям,
установленным разделом 5 настоящего положения.

5.13. Отказ в выдаче разрешения на установку надмогильного
сооружения и (или) могильной ограды может быть обжалован в судебном
порядке.

5.14. Обязанность по содержанию и обеспечению сохранности
установленного надмогильного сооружения и (или) могильной ограды
возлагается на лицо, подавшее заявление на установку надмогильного
сооружения и (или) могильной ограды.»;

4) дополнить приложениями №JN2 6 - 8  согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление обнародовать в читальном зале архивного
отдела администрации городского округа город Октябрьский Республики
Башкортостан и разместить на официальном сайте городского округа город
Октябрьский Республики Башкортостан (www.oktadm.m).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрацций^Мг'Нафикова.

Г лава администрации ' А.Н. Шмелев

http://www.oktadm.m

Приложение
к постановлению городского округа
город (^тябрьский Республики Башкортостан
от « Ш 2021 г. Хо _^£д

Приложение Коб
к Положению об организации похоронного дела
на территории городского округа город
Октябрьский Республики Башкортостан,
утвержденному постановлением администрации
городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан
от «08» октября 2020 г. Х°3082

В
от

(Ф.И.О., наименование юр.лица, ИП)
Адрес;_

контактньш тел.

ЗАЯВЛЕНИЕ
на установку надмогильных сооружений и (или) могильной ограды

Прошу разрешить установку надмогильного сооружения и (или) могильной ограды:

(вид сооружения/оградьО
на месте захоронения_

расположенном на
(фамилия, имя, отчество умершего),

_____________кладбипде, участок №
Ответственный за работы по установке надмогильного сооружения и (или)

могильной ограды:______________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, данные документа, удостоверяющего личность)
проживающий по адресу:

Материал и размеры надмогильного сооружения и (или) могильной ограды:

с требованиями к установке надмогильных сооружений и (или) могильной ограды
ознакомлен__________________________________________________________________

(подпись)
Разрешение на установку надмогильного сооружения и (ихш) могильной ограды получу
нарочно____________________________________________________________________

(подпись)
Приложение:
1) копия паспорта:
2) проект (эскиз, фотография, описание) надмогильного сооружения.

« »______________20____года __________ ________________
(подпись) (фамилия, имя, отчество)

Своей подписью я подтверждаю согласие на обработку специализированной службы, включая получение от меня, с учетом
требований действующего законодательства Российской Федерации, моих персональных данных, а также подтверждаю, что, давая такое
согласие, я действую своей волей и в своем интересе.

Согласие дается мною и распространяется на следующие данные; Фамилия, Имя, Отчество; дата и место рождения; гражданство;
адрес места жительства (регистрации); до.лжность; ИНН; телефон, паспортные данные, а также любая иная информация, относящаяся к
моей личности, доступная либо известная в любой конкретный момент времени специализированной службы.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих Персональных данных, которые
необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая, без ограничения: сбор, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), ис-пользование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение,
трансграничную передачу Персональных данных, а также осуществление любых иных действий с мои-ми Персональными данными с
учетом действующего законодательства.

Согласие действует бессрочно. Отзыв настоящего согласия осуществляется путем направления письменного заявления в
специализированную службу.

« »_____________ 20____года __________ _______________________

к Положению об организации похоронного дела
на территории городского округа город
Октябрьский Республики Башкортостан,
утвержденному постановлением администрации
городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан
от «08» октября 2020 г. №3082

РАЗРЕШЕНИЕ
на установку надмогильных сооружений и (или) могильной ограды

Разрешить
(фамилия, имя, отчество, данные документа, удостоверяющего личность)

установку надмогильного сооружения и (или) могильной ограды: _
(вид сооружения)

на месте захоронения_

расположенном н а__
(фамилия, имя, отчество умершего),

_____________кладбище, участок №
Ответственный за работы по установке надмогильного сооружения и (или)

могильной ограды:___________
(фамилия, имя, отчество, данные документа, удостоверяющего личность)

проживающий по адресу:
Материал и размеры надмогильного сооружения и (или) могильной ограды:

Руководитель уполномоченного органа
(подпись) (фамилия, инициалы)

МП

к Положению об организации похоронного дела
на территории городского округа город
Октябрьский Республики Башкортостан,
утвержденному постановлением администрации
городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан
от «08» октября 2020 г. №3082

ЖУРНАЛ УЧЕТА
заявлений на установку надмогильных сооружений и (или) могильной ограды

Начата «__
Окончена «

20_г.
"20 г.

№
регистрации

ФИО
заявителя Место

захоронения/ФИО
умершего

К Л ад б ище/уч асто
к

Данные лица,
ответственного

за работы по
установке

надмогильного
сооружения и

(или)
могильной

ограды

Материал и
размеры

надмогильного
сооружения И

(или)
м о ги л ьн о й

о гр ад ы

Примечание